


1

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .....................................................................................................................8
I СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ .......................................................................................10
1 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ
ВОДОСНАБЖЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА......................................10
1.1 Описание системы и структуры водоснабжения поселений и деление территории
поселений на эксплуатационные зоны..............................................................................10
1.2 Описание территорий сельских поселений, не охваченных централизованными
системами водоснабжения...............................................................................................21
[...]
эксплуатационные зоны

На территории сельских поселений Цимлянского района система
централизованного водоотведения имеется только в городе Цимлянск.

Водоотведение от жилого сектора и промышленных предприятий г.
Цимлянска на городские очистные сооружения осуществляется по трем
основным коллекторам: коллектор туббольницы (диаметром 200 мм.),
коллектор городка (диаметром 250 мм.), коллектор винзавода (диаметром 200
мм.) из 4-х насосных станций: КНС (винзавод), КНС (городок), КНС (СШ. №
3), КНС (Буденного).

Все сточные воды по существующим напорно-самотечным
коллекторам поступают на решетки-дробилки для гомогенизации
гетерогенной части (отбросов). После решеток сточная вода подается на
напорные гидроциклоны (песколовки), где пульпа поступает на песковые
площадки, а сточная вода на биологическую очистку в биореактор.

Далее очищаемая вода перетекает в блок доочистки I ступени в
реконструированные 2-х ярусные отстойники, работающие по принципу
аэротенка-отстойника, где аэротенком является септическая часть, а функции
отстойника выполняют его сборные желоба. II ступень доочистки размещается
в существующих вторичных отстойниках, оборудованных биологически
активными элементами, которые осуществляют отделение активного ила от-
очищаемых стоков, а также более глубокое окисление за счет закрепленной
загрузки.

Для повышения концентрации растворенного кислорода в
биореакторах предусмотрена аэрация смеси сточной воды и активного ила с
помощью комбинированных эжекторов.



150

Обеззараживание осуществляется при помощи жидкого хлора.
Планируется перейти к обеззараживанию ультрафиолетовой установкой УДВ
- 250.

Далее очищенные и обеззараженные сточные воды самотеком
сбрасываются в р. Кумшак. При достижении проектных концентраций
загрязняющих веществ на выходе с ОСК сброс будет осуществляться в
инфильтрационно-поглощающее устройство.

Избыточный активный ил из сооружений выпускается в емкость
аэробно-кавитационного стабилизатора осадков, где подвергаются глубокой
минерализации и дегельминтизации.

Далее осадок выпускается на иловые площадки.
В настоящее время проходят пуско-наладочные работы реконструируе-

мых: очистных сооружений, производимые фирмой «Экотор» г. Волгоград.
Контроль за качеством сточных вод осуществляет лаборатория химико-

бактериологического анализа, которая относится к службе главного инженера.
Вывоз жидких бытовых отходов от неканализованного жилищного фонда,

частного сектора и предприятий, не имеющих центральной канализации,
осуществляется ассенизационными машинами ОАО «Водоканал». ЖБО
сливаются в специально оборудованный колодец перед ОСК для дальнейшей
очистки.

Существует служба по профилактической очистке сетей, ремонту
насосного оборудования КНС, ремонту запорной арматуры,
канализационных колодцев.



151

2.2 Описание результатов технического обследования централизованной
системы водоотведения, включая описание существующих

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку
соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод
требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод,

определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений
и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами

В Цимлянском городском поселении существует 4 бассейна
канализования с централизованной системой хозяйственно-бытовой
канализации:

- 1 бассейн канализования – Винзавод - ул. Советская;
- 2 бассейн канализования – СОШ №3 - ул. Свердлова-ул. Иринина;
- 3 бассейн канализования – городок ГЭС - ул. Гришина;
- 4 бассейн канализования – Буденного - ул. Буденного;
Городские хозяйственно-бытовые и производственные стоки по трем

основным коллекторам с использованием четырех основных станций КНС
подаются на очистные сооружения канализации г. Цимлянска.

Прием сточных вод от абонентов, не подключенных к
централизованной системе канализации осуществляется в выгребные ямы.
Жители пользуются выгребами или надворными уборными, которые имеют
недостаточную степень гидроизоляции, что приводит к загрязнению
территории.

Технологическая схема
канализационной насосной станции (КНС) школы № 3

Хозбытовые стоки поступают на КНС со школы № 3 и от домов по ул.
Октябрьская 37, Пушкина 94-98, д /с «Золотая рыбка», нескольких домов с
ул. Иринина по чугунным коллекторам диаметром 100-150 мм. С приемного
отделения КНС стоки перекачиваются двумя насосами марки СМ-100-65-250
мощностью 5,5 кВт/час и ФГ 57,7/9,5 (резервный) мощностью 4 кВт/час по
стальному напорному коллектору диаметром 100, протяженностью 216 м до



152

колодца - гасителя по ул. Свердлова, а затем 80м самотеком до углового
колодца по ул. Буденного, куда подключается коллектор туббольницы.

Далее стоки самотеком поступают на очистные сооружения.
Технологическая схема

канализационной насосной станции (КНС) городок
Хозбытовые стоки поступают из городка ГЭС по чугунным трубам

диаметром 200 мм в приемное отделение КНС, построенное в 1953 году. Из
приемного отделения стоки откачиваются двумя фекальными насосами (один
резервный) марки ФГ 216/24 мощностью 22 кВт каждый и подаются по
стальному напорному коллектору протяженностью 215 м диаметром 200 мм
до колодца - гасителя. Далее стоки поступают самотеком на очистные
сооружения по коллектору диаметром 250 мм.

Имеется запасной резервуар, на случай аварии на КНС, емкостью 320 м3.
Технологическая схема

канализационной насосной станции (КНС) винзавод
Хозбытовые и промышленные стоки с предприятия ОАО «Цимлянские

вина» и квартала № 75 по чугунной трубе диаметром 200 мм поступают в
приемное отделение КНС, построенной в 1962 году. Из приемного отделения
стоки откачиваются 2-мя фекальными насосами (один резервный) марки:

ФГ 216/24 и СМ 150-125-315 А14 мощностью 37 кВт. каждый, по
стальному напорному коллектору диаметром 150 мм протяженностью 420 м
до колодца-гасителя, а дальше самотеком на очистные сооружения по
коллектору диаметром 200-250 мм.

В случае аварии на насосной станции стоки поступают в запасной
аварийный резервуар объемом 180 м3. С запасного резервуара стоки
откачиваются фекальным насосом.

Технологическая схема
канализационной насосной станции (КНС) Буденного

Хозбытовые стоки поступают на КНС от многоквартирного жилого
дома, административного здания и гаража Цимлянского участка ВМЭС в



153

приемное отделение по чугунной трубе диаметром 100 мм, протяженностью
150 м.

Из приемного отделения стоки откачиваются одним насосным
агрегатом марки ФГ 57,7/9,5 мощностью 4 кВт по стальному напорному
коллектору диаметром 100 мм протяженностью 220 м, по уд. Буденного до
колодца-гасителя, расположенного по ул. Заводской. Далее самотеком на
очистные сооружения.

Принципиальная схема системы канализации города Цимлянска
показана на рисунке 2.2.1.

Рисунок 2.2.1 – Принципиальная схема системы канализации г. Цимлянска
Сточные воды, поступающие на очистные сооружения, подвергаются

полной биологической очистке, включающей несколько последовательных
ступеней:



154

- Задержание и удаление из сточных вод разного рода механических
примесей, отбросов (бытовой мусор, тряпки, бумага) происходит на решетках.

- Выделение из сточной воды минеральных примесей (песок, шлам и
т.д.) осуществляется на песколовках.

- Выделение из сточной воды грубодисперсных примесей, оседающих в
виде сырого осадка и плавающих жироподобных веществ – на первичных
отстойниках.

- Биохимическое окисление растворенных, коллоидных и взвешенных
органических веществ, и неорганических загрязнений с помощью бактерий,
простейших и других микроорганизмов активного ила – в аэротенке-
вытеснителе с регенератором.

- Отделение сточной воды и активного ила происходит во вторичном
отстойнике. Осуществляется разделение активного ила на две части.
Циркуляционный активный ил под действием насоса поступает в аэротенк-
вытеснитель, а избыточный активный ил подается в аэробный стабилизатор.

- Доочистка сточных вод происходит на механических фильтрах.
- Обеззараживание сточных вод протекает в бактерицидных установках.
- Обработка трех видов осадков: измельченные отбросы, взвешенные

частицы и избыточный активный ил, осуществляется в аэробном
стабилизаторе. После чего обезвоженный и минерализованный осадок
подается на иловые площадки.

Очистные сооружения канализации г. Цимлянска расположены в
южной части промзоны города на специально отведенной площадке, на
левом берегу реки Кумшак – правого притока реки Дон, между главным
ходом железной дороги Волгодонск – Морозовск и подъездным путем ЗАО
«Цимлянский судомеханический завод». Общая площадь территории
очистных сооружений составляет 1,322 га. В санитарно-защитной зоне ОСК,
которая для существующей производительности составляет 200 м, в
настоящее время размещена индивидуальная жилая застройка по ул. Речная.
Проектная производительность очистных сооружений канализации:



155

- 839,5 тыс. м3/год; 2,300 тыс. м3/сутки; 95,8 м3/час.
Эксплуатацию ОСК осуществляет ГУП РО «УРСВ». С 2003 года

очистные сооружения канализации находятся в состоянии незавершенной
реконструкции и до настоящего времени не приняты в эксплуатацию.
Прежняя технология очистки сточных вод в процессе реконструкции
сооружений разрушена и утрачена. Новые технологическая схема пока не
дает практических результатов. В процессе биологической очистки не
достигается полного удаления из сточных вод всех бактерий, в том числе
болезнетворных. Для решения этой проблемы принимаются
соответствующие меры - обеззараживание сточных вод после очистки при
помощи жидкого хлора.

Данный метод обеззараживания воды является одним из наиболее
применяемых в связи с высокой эффективностью, дешевизной и
доступностью.

Хотя хлорирование сточных вод после очистки и решает часть
проблемы, качество очистки сточных вод не соответствует ПДК (таблица
2.2.1) при сбросе их в водоемы рыбохозяйственного назначения.

Таблица 2.2.1 – Данные лабораторных количественных химических
анализов сточной воды

№
п/п

Определяемый
показатель

Единица
измерения НДС НД на метод

выполнения измерений Результат КХА

1 рH -среды ед рH 6,5-8,5 ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 7,97±0,17
2 ХПК мг/дм3 30,0 ПНД Ф 14.1:2.100-97 137,94±33,11
3 БПКполн мгО2/дм3 3,0 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97 58,26±5,83
4 Растворенный

кислород мг/дм3 ≥4-6 ПНД Ф 14.1:2.101-97 4,49±0,45

5 Взвешенные
вещества мг/дм3 28,5 ПНД Ф 14.1:2:4.254-09 21,3±3,6

6 Сухой остаток мг/дм3 788,0 ПНД Ф 14.1:2:4.114-97 1145±87
7 Сульфаты мг/дм3 100,0 ПНД Ф 14.1:2.107-97 128±20
8 Хлориды мг/дм3 162,0 ПНД Ф 14.1:2.96-97 375±33
9 Ионы аммония мг/дм3 0,50 ПНД Ф 14.1:2.1-95 9,65±2,03
10 Нитрит-ионы мг/дм3 0,08 ПНД Ф 14.1:2:4.3-95 0,514±0,087
11 Нитрат-ионы мг/дм3 40,0 ПНД Ф 14.1:2:4.4-95 0,34±0,12
12 Фосфат-ионы мг/дм3 0,2(Р) ПНД Ф 14.1:2:4.112-97 5,66±0,68
13 Сульфиды мг/дм3 (отс.) ПНД Ф 14.1:2.109-97 0,0026±0,0012



156

14 АПАВ мг/дм3 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.15-95 0,996±0,159
15 Железо общее мг/дм3 0,1 ПНД Ф 14.1:2.50-96 0,31±0,07
16 Ионы меди мг/дм3 0,001 ПНД Ф 14.1:2:4.48-96 0,0214±0,0043
17 Ионы цинка мг/дм3 0,01 ПНД Ф 14.1:2:4.60-96 0,0142±0,055
18 Нефтепродукты мг/дм3 0,05 ПНД Ф 14.1:2:4.128-98 0,100±0,035

Проектная производительность очистных сооружений канализации
после реконструкции: 4,000 тыс. м3/сутки.

Состав очистных сооружений после реконструкции:
- механические решетки – 2 шт.;
- тангенциальные песколовки (напорные гидроциклоны) – 2 шт.;
- песковая площадка с искусственным дренирующим основанием;
- интегральный модуль биологической очистки, состоящий из двух блок-

секций биореакторов (вертикальных аэротенков), производительностью
2000 м3/сутки каждая;
- биологический аэротенк-отстойник II ступени биологической очистки - 1 шт.;
- седиментаторы - илоотделители – 2 шт.;
- аэробный стабилизатор – окислитель избыточного активного ила,

оборудованный низкочастотным кавитатором для разрушения яиц
гельминтов и стойких форм микроорганизмов – 1 шт.;
- вторичные отстойники – 3 шт.;
- технологические насосные станции перекачки сточных вод и иловых

осадков – 4 шт.;
- иловые площадки с искусственными дренирующими устройствами - 2 шт.;
- установка ультрафиолетового облучения очищенных сточных вод - 1 шт.;
- хлораторная станция для дезинфекции сточных вод – 1 шт.;
- инфильтрационно-поглощающий пруд – 1 шт.;
- производственная химическая лаборатория, совмещенная с бытовыми

помещениями для обслуживающего персонала – 1 шт.;
- локальный выпуск очищенных сточных вод в р. Кумшак – 1 шт.

Принципиальная схема очистки сточных вод на ОСК г. Цимлянска
после реконструкции представлена на рисунке 2.2.2.



157

Рисунок 2.2.2 – Принципиальная схема очистки сточных вод на ОСК
г. Цимлянска после реконструкции

2.2.1 Описание технологических зон водоотведения, зон
централизованного и нецентрализованного водоотведения (территорий,
на которых водоотведение осуществляется с использованием
централизованных и нецентрализованных систем водоотведения) и
перечень централизованных систем водоотведения

На территории сельских поселений Цимлянского района возможно
выделение технологических зон водоотведения только по территориальной
принадлежности.

I зона – город Цимлянск.
II зона – все остальные населенные пункты сельских поселений

Цимлянского района, осуществляющие водоотведение в выгребные ямы.

2.2.2 Описание технической возможности утилизации осадков сточных
вод на очистных сооружениях существующей централизованной
системы водоотведения



158

На ОСК Цимлянского городского поселения образующиеся осадки
сточных вод в настоящее время не обрабатывается и не утилизируется.

Для утилизации остатков сточных вод ОСК поселения должны
содержать сооружения по обработке осадков. В них осадок первичных
отстойников и минерализованный и уплотненный избыточный активный ил
раздельно подаются на центрифугирование. После центрифугирования
осадок направляется для обеззараживания в камеры дегельминтизации, затем
в бункер и вывозится на иловые площадки.

Утилизация осадков сточных вод и избыточного активного ила часто
связана с использованием их в сельском хозяйстве в качестве удобрения, что
обусловлено достаточно большим содержанием в них биогенных элементов.
Активный ил особенно богат азотом и фосфорным ангидридом, медью,
молибденом, цинком.

В качестве удобрения можно использовать те осадки сточных вод и
избыточный активный ил, которые предварительно были подвергнуты
обработке, гарантирующей последующую их незагниваемость, а также
гибель патогенных микроорганизмов и яиц гельминтов.

В случае образования больших объемов осадков сточных вод,
содержащих соли тяжелых металлов, из-за чего их нельзя использовать в
качестве удобрения, целесообразно использовать другие пути утилизации,
например, сжигание осадков.

Представляет интерес практика использования осадков сточных вод в
Германии. Здесь предложен способ сжигания активного ила с получением
заменителей нефти и каменного угля. Подсчитано, что при сжигании 350 тыс.
т активного ила можно получить топливо, эквивалентное 700 тыс. баррелей
нефти и 175 тыс. т угля [1 баррель - 159 л.]

Одним из преимуществ этого метода является то, что полученное
топливо удобно хранить. В случае сжигания активного ила выделяемая
энергия расходуется на производство пара, который немедленно



159

используется, а при переработке ила в метан требуются дополнительные
капитальные затраты на его хранение.

Проведенные токсикологические исследования показали возможность
переработки сырых осадков и избыточного активного ила в цементном
производстве.

2.2.3 Описание состояния и функционирования канализационных
коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа и

определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных вод на
существующих объектах централизованной системы водоотведения

Централизованная система общегородской канализации г. Цимлянска
включает в себя:

1.Напорные коллекторы (1,001 км):
- трубопровод d=100 мм (сталь) – 0,366 км;
- трубопровод d=150 мм (сталь) – 0,420 км;
- трубопровод d=200 мм (сталь) – 0,215 км;

2. Самотечные коллекторы (19,800 км):
- трубопровод d=150 мм (керамика) – 6,510 км;
- трубопровод d=200 мм (керамика) – 6,466 км;
- трубопровод d=250 мм (керамика) – 1,718 км;
- трубопровод d=300 мм (чугун) – 1,389 км;